
CADERNO 7  1SEXTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2013Caderno 7 SEXTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2013

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487453

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 28/12/2012
Valor: 4.203.228,00
Vigência: 01/01/2013 a 31/12/2013
Justifi cativa: Prorrogação do Convênio.
Objeto: A prorrogação do prazo da vigência do Convênio nº 
01/2010, prevista na Cláusula Décima Quarta – da Vigência, 
bem como o repasse de recursos, previsto na Cláusula Quinta 
– Dos Recursos e da Classifi cação Orçamentária, para o novo 
prazo de vigência.
Convenio: 1-10
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244135664790000    335041              0107000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO FRANCISCO PEREZ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL
Nome do Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487463

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2012/536435/SEAS, que trata sobre pedido de locação de 
imóvel, situado na Av. Governador Magalhães Barata, nº 836, 
Bairro São Brás, na cidade de Belém/PA, CEP 66063-240, onde 
funcionará a sede do Conselho Estadual dos Direitos da Criança 
e do Adolescente - CEDCA
Considerando ainda, as orientações formuladas pelo Núcleo 
Jurídico da SEAS, por meio do Parecer nº. 144/2012/NUJUR/
SEAS, complementado pelas justifi cativas da do CEDCA; 
RESOLVE:
I – RATIFICAR, a dispensa de licitação para locação de imóvel 
urbano para funcionamento da sede do Conselho Estadual dos 
Direitos da Criança e do Adolescente - CEDCA, com fundamento 
no art. 24, X da lei federal nº. 8.666/93, no valor global/anual de 
R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Belém (PA), 27 de dezembro de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487470

Dispensa: 14/2012
Data: 27/12/2013
Valor: 36.000,00
Objeto: Locação de imóvel urbano situado na Av. Governador 
Magalhães Barata, nº 836, Bairro São Brás, na cidade de Belém/
PA, CEP 66063-240, para funcionamento do Conselho Estadual 
dos Direitos da Criança e do Adolescente - CEDCA, no município 
de Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 24, X da lei federal nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 27/12/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244135664790000    339036              0107000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: TANIA GIRARDI ZORTEA
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Batista Campos, 398
CEP. 66033-170 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 Nome: NEURO ZORTEA
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Batista Campos, 398
CEP. 66033-170 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487331

PORTARIA N° 001 SEJUDH-CEDS, DE 30 DE JANEIRO DE 2013.
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Art. 2º, § 1º e 2º, do Decreto Estadual n° 
31246, de 03 de setembro de 2008.  
RESOLVE:
DESIGNAR, o Sr. Bruno Carlos Andrade da Cruz (Bruna 
Lorrane de Andrade), como Conselheiro titular, representando a 
Secretaria Estadual de Justiça e Direitos Humanos no Conselho 
Estadual da Diversidade Sexual do Pará – CEDS e como 
Presidente do mesmo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
José  Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº. 35/2013 – GAB./SEJUDH BELÉM, 
30 DE JANEIRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487449
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 7.029/2007, 
  
RESOLVE:
REVOGAR  a designação da  servidora MAYSA DOS ANJOS 
DE ALMEIDA como Coordenadora de Campo do Convênio nº. 
700246/2008, fi rmado com a Secretaria de Especial dos Direitos 
Humanos da Presidência da República-SEDH/PR, publicada na 
Portaria de Designação do DOE nº. 31.994 de 08.09.2011
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA N0 056/2013-SEJUDH/DIGEP BELÉM (PA), 14 

DE FEVEREIRO DE 2013. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487457

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os processos n°. 2013/58496,
RESOLVE:
1-       TORNAR SEM EFEITO a portaria n°.025/2013 – DIGEP/
SEJUDH, de  17.01.2013, publicada no DOE n°.32.326  de 
25.01.2013, que cedeu o servidor RAFAEL AUGUSTO DOS 
SANTOS MAGALHÃES, matrícula n0  57201169/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para a Câmara Municipal 
de Belém, com ônus para o órgão de destino, a contar de 
31.01.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487576

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
- Tornar sem efeito a portaria de nº24, publicada no DOE nº 

486883, de 14 de fevereiro de 2013, devido a dupla publicação 
de diárias com o mesmo nº de portaria.
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justica e Direitos Humanos.

PORTARIA Nº 044/2013 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487184

Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando ausência deste presidente que estará se 
deslocando à Macapá/AP, atendendo convocação do INMETRO, 
Autarquia Federal a qual somos delegados, para participação da 
Reunião Regional Norte - 1° Ciclo / 2013;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Chefe da Procuradoria Jurídica, RAFAEL 
MAROJA BRASÃO E SILVA BRAGANÇA, matrícula 237, para 
responder pela presidência deste IMETROPARÁ, no período de 6 
a 7 de março do corrente, durante ausência deste titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 14 de fevereiro de 2013
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

PORTARIA Nº 045/2013 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487185

Dispõe sobre designação de servidora
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência da Diretora Administrativa e Financeira, 
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO, que estará se 
deslocando à Macapá/AP, atendendo convocação do INMETRO, 
Autarquia Federal a qual somos delegados, integrando equipe 
deste Imetropará, para participação da Reunião Regional 
Norte - 1° Ciclo / 2013;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Assistente Administrativo, EDILMA LÉA 
AMAZONAS DE SOUZA, matrícula 003, para responder pela 
Diretora Administrativa e Financeira, no período de 5 a 9 de 
março do corrente, durante ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 14 de fevereiro de 2013
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

PORTARIA Nº 046/2013 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487186

Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência do Gerente de Fiscalização de Produtos, 
CID BARBOSA DE BARROS, que estará se deslocando à Macapá/
AP, atendendo convocação do INMETRO, Autarquia Federal a qual 
somos delegados, integrando equipe deste Imetropará, para 
participação da Reunião Regional Norte - 1° Ciclo / 2013;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Gerente de Serviços, VICENTE FRANÇA 
ROMERO, matrícula SIAPE 0273182 , para responder pela 
Gerência de Fiscalização de Produtos, no período de 5 a 9 de 
março do corrente, durante ausência do titular.


